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ВВЕДЕНИЕ

Ежегодное количество публикаций, посвящённых исследованию и применению

сверхразветвлённых полимеров, свидетельствует о возросшем в последнее время

интересе к такого рода системам. Так, в 90х гг. по данной тематике в мире

выходило всего несколько статей за год, к середине 2000х их публиковалось уже

около 200 [1], а в 2009-2015 гг по данным научно-поисковой системы Sci-Finder

выпускается более 400 исследовательских работ ежегодно. Такой рост внимания

мирового научного сообщества к полимерам сверхразветвлённого строения,

помимо исключительно научно-фундаментального интереса, обусловлен огромной

практической значимостью, которую показывает использование

сверхразветвлённых полимеров в самых различных отраслях промышленности [2].

Использование сверхразветвлённых полимеров в промышленности обусловлено

уникальными физико-химическими свойствами этого класса соединений, которые,

являясь нерегулярными аналогами дендримеров, сочетают в себе ряд достоинств

последних с простотой получения “классических” полимеров [3].

Уникальные свойства сверхразветвлённых полимеров связаны прежде всего с их

молекулярной архитектурой, характеризующейся внутренней глобулярной

структурой и большим количеством внешних концевых функциональных групп

[3].

Полиалкоксисилоксаны, известные в качестве промежуточных продуктов в золь-

гель процессах, широко используются для получения керамики, покрытий,

волокон, пористых материалов [4], обладающих рядом уникальных свойств,

включающих термическую стабильность в широком интервале температур,

устойчивость к окислению, хорошие диэлектрические свойства, физиологическую

инертность, влагостойкость и др.

Как правило, в ходе гидролиза и конденсации алкоксисиланы полимеризуются в

сшитые трехмерные сетки, а при прохождении полной конверсии образуется

диоксид кремния. Таким образом, стандартные процессы конденсации

алкоксисилоксанов являются плохо контролируемыми и могут приводить к

образованию полидисперсных сшитых полимеров.
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Разработка способов синтеза полиалкоксисилоксанов сверхразветвлённого

строения [5,6], отличающихся от сшитых полимеров своей разветвлённой

молекулярной архитектурой, привела к получению новых высокотехнологичных

наноматериалов различных назначений [7,8].

В то же время, функциональные сверхразветвлённые

полиорганоалкоксисилоксаны, которые благодаря наличию в их структуре у

каждого атома кремния органических групп обладают высокой совместимостью со

многими органическими полимерными материалами и могут быть использованы

для создания органо-неорганических гибридных материалов с уникальными

свойствами, для получения эффективных наполнителей и модификаторов

органических полимерных матриц и таким образом способны значительно

улучшить многие технические характеристики широко используемых полимерных

материалов.

Основные задачи настоящего исследования заключались в разработке методов

синтеза и характеристике сверхразветвлённых полиорганоалкоксисилоксанов и

осуществлении в соответствии с разработанной ранее феноменологической

моделью перехода “макромолекула-частица” [8] трансформации

сверхразветвлённых полиорганоалкоксисилоксанов в

полиорганосилсесквиоксановые наногели – новые функциональные

кремнийорганические нанообъекты с молекулярной структурой типа “ядро-

оболочка”, обладающие рядом тонко настраиваемых физико-химических свойств.

Итоги этой работы последовательно отражены в тексте диссертации.

В литературном обзоре диссертации, включающем два раздела, представлен

анализ литературных данных по способам синтеза и свойствам органических и

элементоорганических сверхразветвлённых полимеров, из которого следует, что,

несмотря на развитие и успехи в области химии кремнийорганических полимеров

сверхразветвлённого строения в целом, способы получения и свойства отдельных

представителей данного класса полимерных материалов остаются

малоисследованными.
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Так, в частности, из литературных данных следует, что способы получения

карбосилановых и силоксисилановых сверхразветвлённых полимеров,

преимущественно основанные на каталитической реакции гидросилилирования в

сравнении с конденсационными процессами получения сверхразветвлённых

полиалкоксисилоксанов отработаны значительно лучше, что должно быть

следствием наличия более простых управляемых методов синтеза

поликарбосилановых сверхразветвлённых полимеров в сравнении с методами

синтеза полисилоксанов. Такое положение является одной из причин,

сдерживающих развитие и практическое использование сверхразветвлённых

полиалкоксисилоксановых систем.

Во втором разделе с точки зрения феноменологической модели перехода

“макромолекула-частица” рассмотрен процесс трансформации

сверхразветвлённых полиалкоксисилоксанов в полиорганосилсесквиоксановые

наногели со структурой типа “ядро-оболочка” и приведён обзор по типам,

свойствам и областям применения нанообъектов со структурой типа “ядро-

оболочка”.

Глава обсуждение результатов состоит из пяти разделов, посвященных

последовательному описанию схем синтеза, характеристике молекулярных

структур мононатровых солей органоалкоксисиланов, сверхразветвлённых

полиорганоалкоксисилоксанов и полиорганосилсесквиоксановых наногелей c

молекулярной структурой типа “ядро-оболочка”.

В четвёртом разделе приведены результаты исследования взаимосвязи

структуры и физико-химических свойств синтезированных

полиорганосилсесквиоксановых наногелей: зависимости характеристической

вязкости, плотности, температуры стеклования от молекулярной массы и условий

реакции. Определены температурные пределы устойчивости

полиорганосилсесквиоксанов в инертной среде и на воздухе.

В пятом разделе приведены примеры использования синтезированных

полиорганосилсесквиоксановых наногелей в качестве функциональных матриц,

способных к стабилизации металлических наночастиц.
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Таким образом, в настоящей работе разработаны синтетические схемы

получения сверхразветвлённых полиорганоалкоксисилоксанов и их

трансформации в полиорганосилсесквиоксановые наногели со структурой типа

“ядро-оболочка”, обладающих регулируемой природой внешней оболочки и

управляемой плотностью и химической структурой внутреннего ядра.

Исследованы физико-химические свойства синтезированных

полиорганосилсесквиоксановых наногелей и показана возможность создания на

основе полученных структур нового класса инкапсулирующих агентов с тонко

настраиваемыми физико-химическими свойствами.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

HBPMES – сверхразветвлённый полиметилэтоксисилоксан

HBPVES - сверхразветвлённый поливинилэтоксисилоксан

HBPAPES –сверхразветвлённый полиаминопропилэтоксисилоксан

HBPEDAPMS – сверхразветвлённый

полиэтилендиаминопропилметоксисилоксан

PMSS-TMS – полиметилсилсесквиоксан, блокированный

гексаметилдисилоксаном

PMSS-VDMS - полиметилсилсесквиоксан, блокированный

тетраметилдивинилдисилоксаном

PVSS-TMS - поливинилсилсесквиоксан, блокированный

гексаметилдисилоксаном

ТЭОС – тетраэтоксисилан

МТЭОС - метилтриэтоксисилан

ВТЭОС – винилтриэтоксисилан

ГМДС –гексаметилдисилоксан

ТМДС – тетраметилдисилоксан

ТМДВДС - тетраметилдивинилдисилоксан

ТМХС - триметилхлорсилан

ТГФ – тетрагидрофуран

ИК – инфракрасный

УФ – ультрафиолетовый

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

РФЭС (XPS) – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

МУРР – малоугловое рентгеновское рассеяние

ДСР – динамическое светорассеяние

ГЖХ – газо-жидкостная хроматография

ГПХ – гель-проникающая хроматография
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ММР – молекулярно массовое распределение

ТГА – термогравиметрический анализ

ДТА - дифференциальный термический анализ

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДСР – динамическое светорассеяние

МПС – металло-паровой синтез

Тст – температура стеклования

Rg – радиус инерции

Rh – гидродинамический радиус

[] – характеристическая вязкость

v - парциальный удельный объём
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

1. Анализ современного состояния исследований в области

сверхразветвлённых полимеров.

Подобно дендримерам, являющимся совершенными монодисперсными

регулярно разветвлёнными полимерами, менее совершенные полимеры

сверзразветвлённого строения так же обладают древовидной (дендритной)

структурой, однако их ветвление является статистическим [3] . В последнее время

дендримеры получили большое внимание как со стороны академических, так и

промышленно направленных исследований. Тем ни менее, на данный момент их

промышленное использование ввиду сложного многостадийного и энергоёмкого

синтеза в ряде случаев является затруднительным. В сравнении с дендримерами

сверхразветвленные полимеры, синтез которых может быть проведён в одну

стадию, на сегодня являются более перспективными объектами с точки зрения их


[…]


котором функциональные винильные группы формируют оболочку

макромолекулы, и термически лабильного комплекса бис(толуол)железа с Тразл ≈ -

40оС, синтез которого невозможен традиционными методами, но осуществим в

одну стадию методом МПС [199, 200, 201] (схема 18).
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Схема 18. Стабилизация наночастиц железа винил-содержащей

полиорганосилсесквиоксановой матрицей (PMSS-VDMS)

Использованными в работе [198] методами ПЭМ, РФЭС, мессбауэровской

спектроскопии было найдено, что кремнийорганические наногели стабилизируют

частицы Fe0 и Fe2O3 с размерами 2-4 нм. (рис.29)

Рис. 29 Микрофотографии ПЭМ коллойдной суспензии Fe/PMSS-VDMS в н-

гептане и (b) дифракционная рентгенограмма в правом верхнем углу.
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5.2 Координация и стабилизация наночастиц Ag сверхразветвлёнными

полиаминопрописилоксанывыми матрицами (HBPEDAPS)

Синтезированные сверхразветвлённые полиаминопропилсилоксаны были

использованы в качестве координационных полимерных матриц для

комплексообразования и стабилизации наночастиц серебра, которые являются

одними из наиболее востребованных неорганических нанообъектов ввиду их

широкого использования в катализе [202], биосенсорике [203] и др. научных

областях, а так же широко востребованных ввиду их антибактериальной и

противомикробной активности [204].

При проведении реакций между синтезированными матрицами (HBPEDAPS) с –

NH-CH2-CH2-NH2 группами и солью серебра AgBF4 в среде ацетонитрила (рис.)

методами УФ-спектроскопии и ДСР было установлено образование

координационных комплексов между этилендиамнными группами полимера и

солью Ag(I) (рис.30a) о чём свидетельствует изменение УФ-спектра поглощения

полимерной матрицы после её модификации солью серебра, характеризующегося

смещением края коротковолновой полосы поглощения, относящейся к

аминогруппам [205] в длинноволновую область, и появлением в данном спектре

слабой полосы (плеча) с максимумом 235 нм (рис.30a).
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Рис.24a Реакция между сверхразветвлённым блокированным

полиаминопропилсилоксаном (HBPEDAPS) и Ag(BF)4 в ацетонитриле (сверху) и

УФ – спектры продуктов и исходных реагентов (снизу)

Основываясь на возможности получения металлических наночастиц, в том числе

и наночастиц Ag, путём восстановления различных солей соответствующих

переходных металлов спиртами [206] для получения наночастиц серебра была

проведена реакция между (HBPEDAPS) и Ag(BF)4 в среде метанола (рис.30b).
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Рис. 30b Реакция между сверхразветвлённым блокированным

полиаминопропилсилоксаном (HBPAPS) и Ag(BF)4 в метаноле (сверху), УФ –

спектры продуктов и исходных реагентов (посередине) и спектр ДСР (снизу)

В этом случае образование и стабилизация наночастиц серебра полимерной

матрицей была подтверждена наличием в УФ-спектре продукта реакции пика
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плазмонного резонанса Ag с максимумом 406 нм (рис.30b). Дальнейший анализ

продукта методом ДСР показал наличие в образце наночастиц Ag со средним

диаметром 4 нм (рис.30b).
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ВЫВОДЫ

1) Впервые на основе мононатрийоксоорганоалкоксисиланов – мономеров AB2-

типа, в соответствии с условием Флори [10] разработан синтез сверхразветвлённых

полиметил-, поливинил-, полиамин- и

полиэтилендиаминопропилалкоксисилоксанов с узкими молекулярно-массовыми

распределениями и степенями ветвления, соответствующими полимерам со

сверхразветвлённой молекулярной архитектурой ~ 0,5.

2) Найдено, что реакция ряда промышленно доступных

аминопропилтриалкоксисиланов с NaOH является простым и эффективным

способом синтеза кремнийорганических мономеров с двумя типами химически

независимых функциональных -ONa и –OAlk (где Alk = -CH3; -C2H5) групп и

функциональной аминогруппой. Показано, что полученные соединения

представляют собой перспективные мономеры AB2 - типа для создания новых

полиаминопропилсилоксановых структур с контролируемой молекулярной

архитектурой и функциональностью.

3) Показано, что поликонденсация синтезированных сверхразветвлённых

полиметил- и поливинилэтоксисилоксанов в среде безводной уксусной кислоты,

т.н. «активной среде» [182]) с последующим блокированием растущих частиц

позволяет получать структурированные полиорганосилсескиоксановые системы,

обладающие молекулярной архитектурой «ядро-оболочка». Разработанный подход

может быть рассмотрен с позиции феноменологической модели перехода

«макромолекула-частица», являясь одновременно развитием данной модели,

использованной ранее для описания процесса получения молекулярных форм

силиказоля, обладающих структурой типа “ядро-оболочка” [136].

4) Показано, что регулируя время введения и количество блокирующего агента,

разработанный подход позволяет контролировать в молекулярной структуре

синтезируемых систем такие параметры как относительные размеры ядра-

оболочки, степень циклизации (жесткости) ядра, и, таким образом, регулировать

ряд физико-химических свойств целевых полиорганосилсесквиоксанов.
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5) Найдено, что синтезированные винилсодержащие

полиорганосилсесквиоксановые наногели являются эффективными матрицами для

стабилизации металлических наночастиц. Исследование полученных методом

металло-парового синтеза полимерных железосодержащих нанокомпозитов на

основе PMSS-VDMS методами ПЭМ и мессбауэровской спектроскопии показало,

что винилсодержащие кремнийорганические наногели стабилизируют частицы Fe0

и Fe2O3 с размерами 2-4 нм.

6) Методами УФ - спектроскопии и ДСР было установлено, что

синтезированные сверхразветвлённые полиэтилендиаминопропил-силоксановые

матрицы способны к координации солей серебра и стабилизации наночастиц Ag с

размерами 3-8 нм.
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