ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мигулина Дмитрия Алексеевича на тему «Полиалкил- и полиаминопропилсилоксаны сверхразветвлённого строения и системы “ядро-оболочка” на их основе», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 - Высокмолекулярные соединения.

Диссертационная работа Мигулина Дмитрия Алексеевича посвящена исследованию синтеза новых кремнийорганических полимерных объектов контролируемого разветвлённого строения, которые могут представлять научный и практический интерес.

Все полимерные соединения получены автором впервые. Им было установлено, что при изменении молекулярной архитектуры уже известных полимеров происходит кардинальное изменение их свойств.

Новые сверхразветвленные полимеры, описанные в данной работе, в силу своей необычной нерегулярно разветвленной молекулярной структуры представляют собой несовершенные аналоги дендримеров, в результате чего проявляют ряд достоинств физико-химических свойств последних. Но, при этом они могут быть с лёгкостью получены в одну стадию, что делает эти полимеры перспективными объектами с точки зрения их возможного промышленного применения. Сочетание необычного молекулярного строения синтезированных соединений и наличия большого количества реакционно-способных групп в их молекулах позволяет проводить их дальнейшую химическую модификацию, что дает возможность создания новых практически важных материалов на их основе.

Содержание автореферата указывает на сложность и большой объем работы, проделанный автором. Мигулиным Дмитрием Алексеевичем были впервые синтезированы сверхразветвлённые полиметил-, поливинил-, полиамин- и полиэтилендиаминопропил- алкоксисилоксаны с узким молекулярно-массовым распределением и степенью ветвления ($\approx 0,5$), соответствующей полимерам с такой молекулярной структурой. Им был разработан метод поликонденсации синтезированных сверхразветвлённых полиорганосилоксанов с последующей блокировкой растущих частиц различными соединениями. Этот метод позволяет получать структурированные полиорганосилесквиоксановые системы с молекулярной архитектурой «ядро-оболочка». Путём изменения времени и количества вводимого блокирующего агента автором было показано, что разработанный подход позволяет получать нанообъекты с контролируемыми размерами и управляемой молекулярной структурой, что дает возможность регулирования относительных размеров ядра-оболочки,

степени циклизации (жесткости) ядра и, таким образом, позволяет изменять ряд физико-химических свойств синтезируемых наночастиц.

Практическая ценность данной диссертационной работы определяется возможностью применения полученных полимерных объектов в качестве функциональных матриц, способных координировать и стабилизировать металлы в виде их наночастиц. Синтезированные Дмитрием Алексеевичем винилсодержащие полиорганосилсесквиоксановые наногели оказались эффективными матрицами для стабилизации металлических наночастиц. Так, полученные методом металло-парового синтеза полимерные железосодержащие нанокомпозиты на основе винилсодержащих полисилсесквиоксанов с молекулярной архитектурой типа «ядро-оболочка» могут стабилизировать частицы Fe^0 и Fe_2O_3 с размерами 2-4 нм, что было подтверждено методами ПЭМ (просвечивающая электронная микроскопия) и Мессбауэровской спектроскопией. С помощью методов УФ-спектроскопии и динамического светорассеяния автором было доказано, что сверхразветвленные полиэтилендиаминопропилсилоксановые матрицы способны к координации с ионами серебра и стабилизации наночастиц серебра с размерами 3-8 нм.

Полученные автором новые экспериментальные результаты тщательно проанализированы и доказаны с помощью современных физико-химических методов анализа, таких как ЯМР, УФ, ИК-спектроскопия, масс-спектрометрия, мессбауэровская спектроскопия, ГПХ, ДСК, ТГА и ПЭМ.

Исследование Мигулина Дмитрия Алексеевича выполнено на достаточно высоком научном уровне с использованием современных экспериментальных методов, качественно оформлено и производит благоприятное впечатление. Достоверность, надежность и научная новизна полученных результатов не вызывают сомнений

Автореферат содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки, графики. Написан квалифицированно и аккуратно оформлен.

Принципиальных ошибок и существенных недостатков в работе не обнаружено.

За исключением небольших опечаток и неудачных фраз типа:

-В то время как синтез и характеристика моонатровых солей полиметил- и поливинилалкоксисиланов ранее в научной литературе были описаны, примеры описания синтеза моонатровых солей на основе

-при увеличении времени конденсации происходит смещение хроматограмм в область меньших времен удерживания....;

И еще некоторые замечания:

- схемы реакций называются рисунками почему то;

- значения средневесовых мол. масс указываются то, как $M_w=800$ и 700 а.е.м.; $800-1000$ а.е.м., а то, как $600-900$ kDa, $M_w \sim 500-1000$ kDa

- автор приводит значения только средневесовой мол.массы и полидисперсность, не указывая значения среднечисловых мол.масс;

- не всегда дается расшифровка используемых аббревиатур.

Однако это никоим образом не снижает ценности проведенных исследований, и в целом работа выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне.

На основании вышесказанного считаю, что диссертационная работа Мигулина Дмитрия Алексеевича является завершенной научно-квалификационной работой.

По актуальности решаемой проблемы, достоверности, научной и практической значимости результатов, представленная диссертация Мигулина Дмитрия Алексеевича «Полиалкил- и полиаминопропилсилоксаны сверхразветвлённого строения и системы «ядро-оболочка» на их основе» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (г. Москва), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, и положениям паспорта специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения, а ее автор Мигулин Дмитрий Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по указанной специальности.

Ф.И.О. составителя:

Почтовый адрес:

Телефон:

Адрес электронной почты:

Наименование организации:

Должность:

Подпись составителя
заверяю

Ученый секретарь
ИНЭОС РАН:

Щеголихина Ольга Ивановна

119911, Москва, ул.Вавилова, 28

+7 499 135-93-49

ФГБУН ИНЭОС РАН им. А. Н. Несмеянова

с.н.с. лаборатории кремнийорганических соединений

д.х.н. Любимов С.Е.

7.06.2017